
 减免申请需要每年进行。 

2024 年度放学后儿童俱乐部（学童保育）利用费减免制度通知 

 

神户市设有根据所得的减免制度。符合下述减免类别的人士，请将下表中的所需资料邮寄到 

神户市行政事务中心（学童保育担当）、或者使用智能手机及电脑等通过 e-KOBE 进行申请。 

 

 

 

 

１． 减免类别及需添附于申请书的资料 
 

减免类别 减免额 所需资料 

生活保护受给家庭 全额 生活保护适用证明书（登记儿童） ※3个月以内区政府发行的 

（上年度的） 

市民税非课税家庭(※１)

且 
母子及父子家庭 

全额 

无 ※在神户市的系统上确认“儿童抚养手当的受给” 
但是，非儿童抚养手当的受给者， 
 单亲家庭等医疗费受给者证（复印件） 

或者其他证明单亲家庭等的资料 

养父母委托的受托家庭 全额 养父母委托证明 

（上年的） 

所得税非课税家庭 

(※１) (※２) 

 
半额 

下述资料之一 ※同一家庭中 18岁及以上人员全员 

 ●2023 年 源泉征收票（复印件） 

 =工作单位交付的 

 ●2023 年 所得税确定申告书第一表及第二表（复印件） 

 =向税务署申告的（盖有税务署受付印的） 

但是，在 2024 年 6 月之后进行本申请时，无需提交上述资料。 
※在神户市的系统上确认“住民税信息” 

※1 计算税额时，下述税额控除不适用。 

（配当控除、外国税额控除、住宅借入金等特别控除、特别减税） 

※2 通过适用“2010 年度税制修订前的抚养控除”而作为非课税处理的家庭的人士，请填写并提交抚养亲属申告书。 

 

2. 注意事项 

（1）减免申请需要每年进行。 

（2）从年度中途成为了符合家庭时，将从申请的次月开始适用。 

（3）在决定减免后不再符合减免理由时，请迅速提交取消申请书。 

（4）变更所利用的放学后儿童俱乐部、并要继续获得减免时，请再次进行申请。 

（5）为了对所提交的资料进行确认等，担当人员有时会进行联系询问。 

 

电 请

订 抚 时

为 课 处 请

提交处（联系方式）

神户市行政事务中心（学童保育担当）  

邮编 650-0032 神户市中央区伊藤町 111 番地神户商工中金大厦 4F



关于适用 2010 年度税制修订前的抚养控除时的非课税处理 
 

在 2010 年度税制修订中，废除了年少抚养控除以及 16～18 岁的特定抚养控除的加算部分，但在神户市放学后

儿童俱乐部的减免制度中，为了使该税制修订不会对利用费带来影响，作为没有废除这些抚养控除来处理。 

 

即 使 202 3 年 所 得 税 被 课 税 ， 通 过 重 新 计 算 有 时 可 能 作 为 非 课 税 处 理 而 成 为 减 免 对 象 。 

“被课税的所得金额”（源泉征收票中为“给与所得控除后的金额”减去“所得控除之额的合计额”后的

金额）比被废除的抚养控除的额少（或者同额）时，将作为非课税处理。 

 

 

如果符合，请填写利用费减免申请书中的所需事项，同时在申请书背面的抚养亲属申告书中填写 18 岁及以下

（2023 年 12 月 31 日时点）的抚养亲属，并添附证明所得的资料（源泉征收票或者所得税确定申告书的复印件

），进行申请。 

如果符合，请填写利用费减免申请书中的所需事项，另外，如果未填写抚养亲属申告书，将无法进行重新计算

，从而不能作为非课税处理来决定减免，敬请谅解。 

 

【参考】因 2010 年度税制修订而废除的抚养控除 

     年少抚养控除       380,000 日元×16岁未满（0～15岁）的抚养亲属的人数 

特定抚养控除加算部分   250,000 日元×16～18 岁的抚养亲属的人数 

 

 

 

〈非课税处理的例子〉 16 岁未满的抚养亲属为 3人的情形 
 

 
〈上述“源泉征收票”的例子〉 

  被课税的所得金额 

    Ⓐ2,472,000 日元 － Ⓑ1,562,000 日元 ＝ 910,000 日元 ･･････････① 

  从 2011 年起废除的抚养控除的额 

 （例：16 岁未满的抚养亲属为 3人、16～18 岁的抚养亲属为 0人的情形） 

   380,000 日元 × 3 人 ＋ 250,000 日元 × 0 人 ＝ 1,140,000 日元 ････････② 

   被课税的所得的额“①910,000 日元”为从 2011 年起废除的抚养控除的额“②1,140,000

日元”及以下时，在放学后儿童俱乐部的减免制度中将作为非课税处理。 

  ①910,000 日元 ≦ ②1,140,000 日元･･･①比②少，因此将作为非课税处理，半额减免。 

 



减免申请书填写范例（正面） 

请填写小学生保育入会申请书的“监护人栏”

中所记载的人士的信息。 

监护人发生了变更时，请一起进行变更申

请。

请在“申请内容”的相符处前打“

取消减免时，请填写取消月与取消理由。 

单亲 疗费 给 证
时 请 认减 请对 记载
给 证 给 证
为 认

给 证

因离婚调解中等的理由，无法提交“单亲家

庭等医疗费受给者证（复印件）”时，如果

已离婚请添附“户籍誊本”、如果未离婚请添

附“调解申请书”及“审判相关资料”等能够知

道状况的资料之一。

请 请类别 项



减免申请书填写范例（背面）

获 减 设 发
变 仅 继续 请减 时请

设
设 还 设 时 请 该设

该设

仅 构账户 费时
请 减 产 还 时 账户
进 账户 转账汇 记 账

户

仅 账户

设 为 时 请 设
设 时

项 另 处


